

Số: /KH-UBND

Thủy Nguyên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn phường Thủy Nguyên

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026; Kế hoạch số 103/KH-SYT ngày 03/4/2026 của Sở Y tế Hải Phòng về việc triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chủ động phòng bệnh, xây dựng lối sống lành mạnh, tăng cường vận động thể lực, khám sức khỏe định kỳ.
- Huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể, trường học, doanh nghiệp, tổ dân phố, cơ sở y tế và toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường.
- Gắn các hoạt động hưởng ứng với công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm và xây dựng đô thị văn minh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của phường.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố, trường học và cơ sở y tế.
- Các hoạt động phải hướng về cơ sở, lấy người dân làm trung tâm, tạo sự lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng.
- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy và an toàn thực phẩm trong quá trình tổ chức.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Chủ đề

"Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh".

2. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh.
- Toàn dân chủ động phòng bệnh - Bảo vệ sức khỏe liên tục, trọn đời.
- Sức khỏe cho mọi người, hạnh phúc cho mọi nhà.
- Gia đình khỏe mạnh là nền tảng của xã hội khỏe mạnh.
- Môi trường sạch, lối sống xanh, sức khỏe an lành.
- Tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch để bảo vệ sức khỏe cộng đồng.
- Khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc hằng năm để phát hiện sớm, điều trị kịp thời.
- Tập thể dục mỗi ngày để nâng cao thể lực và kéo dài tuổi thọ.
- Chủ động phòng bệnh - Vì sức khỏe Nhân dân phường Thủy Nguyên.

3. Thời gian triển khai

Tổ chức đợt cao điểm hưởng ứng từ ngày 04/4/2026 đến ngày 10/4/2026.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường, các nhóm Zalo cộng đồng, fanpage của phường và các tổ dân phố.
- Nội dung tuyên truyền tập trung vào:
 - + Phòng chống dịch bệnh theo mùa.
 - + Phòng chống bệnh không lây nhiễm như tăng huyết áp, đái tháo đường, tim mạch.
 - + Dinh dưỡng hợp lý, vận động thể lực, phòng chống tác hại của thuốc lá và rượu bia.
 - + Chăm sóc sức khỏe tâm thần, sức khỏe người cao tuổi, bà mẹ và trẻ em.
 - + Lợi ích của tiêm chủng, khám sức khỏe định kỳ và hiến máu tình nguyện.
- Tổ chức nói chuyện chuyên đề, tư vấn sức khỏe tại các tổ dân phố, trường học, cơ quan và đơn vị.

2. Hoạt động khám, tư vấn sức khỏe

- Giao Trạm Y tế phường chủ trì tổ chức:
 - + Khám, tư vấn sức khỏe miễn phí cho người dân.
 - + Đo huyết áp, kiểm tra đường huyết, tư vấn dinh dưỡng.
 - + Sàng lọc sớm các bệnh không lây nhiễm.
 - + Tư vấn chăm sóc sức khỏe tâm thần, sức khỏe sinh sản và phòng chống dịch bệnh.
- Ưu tiên người cao tuổi, hộ nghèo, người có công, đối tượng chính sách, công nhân lao động và học sinh.
- Tăng cường rà soát, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho các đối tượng chưa được tiêm chủng đầy đủ.

3. Hoạt động thể dục, thể thao quần chúng

- Phát động phong trào đi bộ, chạy bộ, tập thể dục buổi sáng tại các khu dân cư.
- Tổ chức đồng diễn dưỡng sinh, aerobic, bóng chuyền hơi, cầu lông, bóng đá, kéo co phù hợp với điều kiện thực tế.
- Khuyến khích các cơ quan, trường học, doanh nghiệp và tổ dân phố duy trì câu lạc bộ thể dục thể thao.
- Lòng ghép tuyên truyền phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

4. Hoạt động vệ sinh môi trường

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, tuyến đường, chợ, trường học và khu vực công cộng.
- Phát động phong trào “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp”, “Tuyến đường không rác”.
- Tuyên truyền phân loại rác tại nguồn, phòng chống sốt xuất huyết, phòng chống ô nhiễm môi trường.
- Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

5. Hoạt động nhân đạo, an sinh xã hội

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ các trường hợp khó khăn về y tế và chăm sóc sức khỏe.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa, thể thao; phát huy các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ người dân.

- Chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu, pano, loa truyền thanh.

- Phối hợp tổ chức lễ phát động và các hoạt động cộng đồng.

2. Trạm Y tế phường

- Chủ trì tham mưu, hướng dẫn triển khai các hoạt động chuyên môn.

- Tổ chức khám, tư vấn, sàng lọc sức khỏe, tiêm chủng và truyền thông giáo dục sức khỏe.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND phường.

3. Các trường học trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sức khỏe học đường.

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, vệ sinh môi trường và chăm sóc sức khỏe học sinh.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động.

- Tổ chức các mô hình tự quản về vệ sinh môi trường, sức khỏe cộng đồng.

5. Các tổ dân phố

- Tổ chức tuyên truyền đến từng hộ gia đình.

- Huy động Nhân dân tham gia vệ sinh môi trường, khám sức khỏe, hoạt động thể dục thể thao.

- Tổng hợp kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân phường.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách địa phương.
- Huy động thêm từ nguồn xã hội hóa, tài trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các bộ phận, đơn vị liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch chủ động triển khai thực hiện.
- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Giao phòng Văn hóa - Xã hội phường tổng hợp kết quả, tham mưu báo cáo gửi Ủy ban nhân dân thành phố và cơ quan chuyên môn theo quy định trước ngày 13/4/2026./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy (để báo cáo);
- TT. HĐND phường (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Biên